



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΕΤΑΡΤΗ

29

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15652

Γραφεία: Ποντίεττα 17α
Τηλ. 25-771, 26-300
Εγκυκλοπαιδεία: Ελευσίου
Τηλ. 61-455, 61-584

ΑΡΣΕΝΗΣ:

«ΛΑΘΟΣ Η «ΣΥΝΤΑΓΗ» ΤΟΥ Δ.Ν.Τ. ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ»



ΑΘΗΝΑ, 28.- Η συνταγή για την σταθεροποίηση της οικονομίας που προτείνει το Διευθυντικό Ταμείο (Δ.Ν.Τ.) με την έκθεσή του είναι

λάνθασμένη και εάν εφαρμόζονταν θα οδηγούσε σε συνταρακτικά αρνητικά αποτελέσματα.
Έτσι σχολίασε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης την φετινή έκθεση του Δ.Ν.Τ. για την ελληνική οικονομία, τονίζοντας ότι η εισοδηματική πολιτική που πρότείνει το ταμείο θα οδηγούσε σε μια τρομερή μείωση του εισοδήματος των εργαζομένων και σε μια μεγάλη αύξηση της ανεργίας. «Εμείς τόνισαν ότι η οικονομία μας δεν συμφωνεί με την συνταγή αυτή και προχωράμε σταδιακά με αργούς, αλλά σταθερούς ρυθμούς στην προσαρμογή της οικονομίας μας, οι οποίοι όμως ρυθμοί είναι κομμόκοπη στα μέτρα της ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας και απορρίπτουμε την πολιτική της μονόπλευρης λιτότητας».

Αναλυτικότερα μιλώντας για την έκθεση ο κ. Αρσένης έκανε τις εξής παρατηρήσεις:
1. Το Δ.Ν.Τ. αν και δεν το συνήθιζε παραδέχεται ότι στην περίπτωση της Ελλάδας υπάρχουν σοβαρά διαρθρωτικά προβλήματα που φυσικά χρειάζονται χρόνο και συντονισμένη πολιτική για να λυθούν.

2. Το Δ.Ν.Τ. είναι αυστηρό στην κριτική του για την οικονομική πολιτική που ασκήθηκε πριν από τον Οκτώβριο 1981 και αποδίδει τα σημερινά προβλήματα σε μια ασυνεπή επεκτατική πολιτική.
3. Παραδέχεται το Δ.Ν.Τ. ότι υπάρχει σήμερα μια συντονισμένη οικονομική πολιτική που έχει αιχμές. Την σταθεροποίηση της οικονομίας και την διαρθρωτική πολιτική για την αντιμετώπιση των προβλημάτων.

Το δικό μας συμπέρασμα από την έκθεση, είπε ο κ. Αρσένης είναι ότι δεν υπάρχει διαφάνεια ανάμεσα σε μας και στους συντάκτες της έκθεσης όσον αφορά τα στοιχεία και τους στόχους του οικονομικού μας προγράμματος.
4. Η έκθεση που παραδέχεται την σύλληψη του οικονομικού προβλήματος όπως γίνεται από εμάς παρατηρεί ότι ο ρυθμός προσαρμογής στην σταθεροποίηση της οικονομίας είναι ιδιαίτερα βραδύς.

Στο σημείο αυτό, τόνισε ο κ. Αρσένης εντοπίζοντας τη διαφορά απόψεων μεταξύ μας. Το ταμείο δηλαδή δεν αμφισβητεί την πρόδο που έχει γίνει στην αντιμετώπιση του πληθωρισμού και του ισοζυγίου πληρωμών, αλλά θέλει γρηγορότερους ρυθμούς.

Η δική μας θέση - συνέχισε ο κ. Αρσένης - είναι ότι ο ρυθμός προσαρμογής που πρόκειται να βρεθεί προορίζεται από τρεις

σημαντικούς παράγοντες.
Πρώτον, από τα ίδια τα αίτια του προβλήματος που είναι διαρθρωτικά και που για να αντιμετωπισθούν θέλουν χρόνο. Δεν μπορούμε λοιπόν να έχουμε έναν ρυθμό προσαρμογής ταχύτερο.
Δεύτερον από το γεγονός, ότι η οικονομική πολιτική σε ένα κοινωνικοπολιτικό πλαίσιο πρέπει να βασίζεται σε μια έννοια συνάντησης όλων των οικονομικών φο-

ρέων για την πολιτική που ακολουθείται. Και η συνάντηση αυτή πολλές φορές απαιτεί ρυθμική προσαρμογή, που μπορεί μεν να είναι βραδύτερη από ότι θα ήθε-

λαν οι τεχνοκράτες, αλλά είναι ο πολιτικά ενδεδειγμένος. Και αυτό γιατί ένας ταχύτερος ρυθμός θα έρχοταν μονόπλευρα το βάρος στις εργαζόμενες τάξεις και ιδιαίτερα στους μισθωτούς, πράγμα που πολιτικά δεν το θεωρούσε στοιχείο της οικονομικής πολιτικής της συνάντησης.

Τρίτον, από την άποψη ότι και αν ακόμη υπήρξε η πολιτική βελτίωση που μονόπλευρη πολιτική λιτότητας στα όρια που θα προσδιόριζε η φιλοσοφία του Δ.Ν.Τ. δεν θα απέδιδε στην περίπτωση της Ελλάδας, διότι η σκληρή εισοδηματική πολιτική που υποδείκνυε η έκθεση θα είχε σαν αποτέλεσμα την μείωση της εσωτερικής ζήτησης και όχι κατ'ανάγκη την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών προϊόντων μια και οι μισθωτοί στην χώρα μας αποστελούν μισθοφιγμένα. Η πλειονότητα των εισοδημάτων στην χώρα μας προέρχεται από άλλες δραστηριότητες όπως τα ελεύθερα επαγγέλματα κλπ.

Για αυτό μια εισοδηματική πολιτική που θα συγκέντρωνε τα πυρά της στην οδό της μείωσης του εισοδήματος των εργαζομένων δεν θα οδηγούσε κατ'ανάγκη στην σταθεροποίηση και ανάκαμψη.

Για αυτούς τους λόγους, κατέληξε ο κ. Αρσένης, δηλαδή και για λόγους πολιτικής βουλήσεως και για λόγους οικονομικούς, εμείς δεν συμμεριζόμαστε τις απόψεις του Δ.Ν.Τ. και ακολουθούμε ρυθμικούς προσαρμογές που είναι ενδεδειγμένοι για την οικονομία μας.

ΤΟ 1984

Εφθασαν τα 331 δις δρχ.

οι ιδιωτικές καταθέσεις

ΑΘΗΝΑ 28.-Στό ύψος των 331 δις. δρχ. διαμορφώθηκε τελικά η αύξηση των ιδιωτικών καταθέσεων το 1983, στις Τράπεζες και τους άλλους πιστωτικούς Οργανισμούς, χαμηλότερη δηλαδή από την αρχική πρόβλεψη που ήταν 400 δις. δρχ. αλλά και από την αύξηση του 1982 (349,5 δις. δρχ.).
Το συνολικό ύψος των ιδιωτικών καταθέσεων στις Τράπεζες

κλπ. πλησιάζει ήδη τα 2 τρισεκατομμύρια και ήταν στις 31-12-1983 γύρω στα 1830 δις. δρχ. παρά την μεγάλη αύξηση των τόκων που υπονομιολογήθηκαν το μήνα Δεκέμβριο, οι ιδιωτικές καταθέσεις κινήθηκαν δηλαδή σε πολύ μέτρια επίπεδα.
Αυτά προκύπτουν από τα στοιχεία που κοινοποίησε η Τράπεζα της Ελλάδας.

Ο ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ Β. ΚΟΥΡΚΑΦΑΣ ΝΕΟΣ ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.Σ.

ΑΘΗΝΑ 28.-Ο αντιστράτηγος Βασίλειος Κουρκάφας μέχρι τώρα διοικητής της 1ης Στρατιάς επελέγη το βράδυ ως νέος αρχηγός ΓΕΣ από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Αμύνης και Εξωτερικών, που συνέληξε υπό την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου.

Ο νέος αρχηγός του ΓΕΣ θα αναλάβει τα καθήκοντά του μέχρι το μεσημέρι κατά τη διάρκεια τελετής που θα γίνει στο Πεντάγωνο. Προηγούμενος ο υπουργός Αμυνας Εθνικής Αμύνης κ. Δροσινιάδης είχε ανακοινώσει ότι ο αρχηγός ΓΕΣ αντιστράτηγος Παναγόπουλος και ο γενικός επιθεωρητής στρατού αντιστράτηγος κ. Βιμπλός υπέβαλαν τις παρατήσεις τους.

Ο αρχηγός ΓΕΣ στην παραίτησή του επικαλείται λόγους υγείας. Και οι δύο αντιστράτηγοι ήταν οι αρχαιότεροι στην επετηρίδα και είχαν συμπληρώσει στο βαθμό του αντιστράτηγου 5 χρόνια.

Το ΚΥΣΕΑ κατά την αποψινή συνεδρίαση του έκανε δεκτές τις δύο παρατήσεις των δύο αντιστράτηγων και ανέπεμψε στον αντιστράτηγο κ. Παναγόπουλο τον τίτλο του επίτιμου αρχηγού ΓΕΣ και στον αντιστράτηγο κ. Βιμπλό τον τίτλο του επίτιμου γενικού επιθεωρητή στρατού.

Μετά τις δύο παρατήσεις ο αρχαιότερος στην επετηρίδα ήταν ο αντιστράτηγος κ. Βασίλειος Κουρκάφας, ο οποίος επελέγη και ως αρχηγός. Η επιλογή του ΚΥΣΕΑ.

λογή του, δεδομένου ότι ήταν ο αρχαιότερος, δεν παραιτείται σε αποστρατεία άλλους αντιστράτηγους.
Με τις παρατήσεις των αντιστράτηγων κ.κ. Παναγόπουλου και Βιμπλή δημιουργούνται δύο

κενές θέσεις αντιστράτηγων, οι οποίες θα πληρωθούν από το Συμβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτελείων, που θα συνέλθει αύριο το πρωί.

Όπως είναι γνωστό το ΚΥΣΕΑ είναι αρμόδιο για τις τοποθετήσεις του Αρχηγού του στόλου, του διοικητή Στρατιάς, του διοικητή τακτικών αεροπορικών δυνάμεων και των υπαρχόντων του ΓΕΕΘΑ.

Με την ολοκλήρωση των προαγωγών και τοποθετήσεων των αντιστράτηγων, αντισυάρχων και αντιπαραρχών θα ακολουθήσει η κρίση των υποστράτηγων, υποναυάρχων και υποπαραρχών.

Η επόμενη φάση θα είναι η κρίση των αξιωματικών των υπολοίπων βαθμών.

Το Συμβούλιο Αρχηγών Επιτελείων στην ίδια συνεδρίαση θα κρίνει τους εν ενεργεία αντιστράτηγους, αντισυάρχους και αντιπαραρχούς πλην φυσικά των αρχηγών των Επιτελείων που κρίθηκαν διατηρητέοι από το ΚΥΣΕΑ. Η διαδικασία αυτή θα πραγματοποιηθεί αυθημερόν και αμέσως μετά θα συνέλθει το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Αμύνης και Εξωτερικών για να κάνει τοποθετήσεις.

ΑΘΗΝΑ, 28.- Στην αγροτική περιοχή του Προμαχώνα Πέλλης, βρέθηκαν σε εγκαταλελειμμένη κατάσταση 8 παλιές χειροσφιγίδες τύπου «Μίλς». Ειδοποιήθηκε η αρμόδια στρατιωτική υπηρεσία για την παραλαβή τους.

ΕΒΡΙΣΕ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ
Προχθές στο Αστυνομικό Κατάστημα του Τμήματος Ασφαλείας Π.Κ. Κέρκυρας ο Σπυρίδων Γαργάβος του Δα- νιήλ, 44, κάτοικος Αρσάς -Κέρκυρας επισκέφθηκε στο κρατητήριο της Υπηρεσίας τον κρατούμενο αδελφό του και αποχωρήσεως απειλήσε και εξύβρισε με ακατονόμαστες φράσεις το Διοικητή ανωτέρω Υπηρεσίας Ταγματάρχη Κων/νο Στάθη. Υστερά από αυτό ο παραπάνω συνελήφθη για τή περαιτέρω.

ΑΡΡΩΣΤΕΙΑ ΣΕ ΖΩΑ
ΑΘΗΝΑ 28.-Περίπου 600 βόδια θα σφαγούν στη Μυτιλήνη για τη ριζική αντιμετώπιση του καταρροϊκού πυρετού που έχει προσβάλει τα πρόβατα της περιοχής. Τα βόδια είναι φορείς της αρρώστιας αυτής.

Όπως δήλωσε ο αναπληρωτής υπουργός Γεωργίας κ. Γ. Μωραΐτης οι κτηνοτρόφοι αυτοί θα αποζημιωθούν και θα βοηθηθούν να αντικαταστήσουν τα ζώα που θα σφαγούν.

Γιά τη λήψη αυτού του μέ- τρου συμφωνούν και οι κτηνοτρόφοι.

Οι εκλογές των δικηγόρων στην Ήπειρο

Από τους 4 Νομούς της Ήπειρου, μόνο στα Γιάννινα θα γίνουν την Κυριακή επαναληπτικές εκλογές για νέα Δ.Σ. στους Δικηγόρους Συλλόγους.
Όπως είναι γνωστό στα Γιάννινα η επαναληπτική εκλογή για το αξίωμα του προέδρου θα γίνει μεταξύ των κ.κ. Ντίου και Κόκορη.
Στις άλλες πόλεις της Ήπειρου εκλέχθηκαν οι εξής:
* ΑΡΤΑ: Πρόεδρος εκλέχθηκε ο κ. Παντελής Τόλης (ΠΑΣΟΚ - ΚΚΕ)
Μέλη οι: Γιάννης Νάκας, Οδυσσεύς Καραπέτσος, Κων/νος Προύθας, Δημ. Τράμπας
* ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: Πρόεδρος εκλέχθηκε ο κ. Κων/νος Οικονομίδης (ΠΑΣΟΚ)
Μέλη οι: Γιώργος Παρούσης, Πάυλος Τσιβάρας, Λάζαρος Μπέσης, Σπυρίδων Γιώργος
* ΠΡΕΒΕΖΑ: Πρόεδρος εκλέχθηκε ο κ. Χρ. Πεπινός (Ν.Δ.)
Μέλη οι: Παναγιώτης Κεραμάρης, Λεωνίδας Κυρίτης, Μαγδαληνή Παππά και Γεράσιμος Λουκάς.
Αξίζει να σημειωθεί ότι στην Πρέβεζα μόνον η Ν.Δ. είχε υποψήφιος για πρόεδρο.
Ο δεύτερος της Ν.Δ. που δεν εκλέχθηκε είναι ο κ. Σπύρος Κλωντζάρης. Όλα όμως τα μέλη του Δ.Σ. ανήκουν στο ΠΑΣΟΚ και το Κ.Κ.Ε.

Αρχίζει σύντομα ο Ελληνο-Αλβανικός διάλογος

ΑΘΗΝΑ 28.-Θα αρχίσει ο Ελληνοαλβανικός διάλογος μέσα σε τέσσερις έως πέντε εβδομάδες, όπως ανακοίνωσε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρουδάς απαντώντας σε σχετική ερώτηση.
Όπως είναι γνωστό στις Ελληνοαλβανικές συνομιλίες θα εξετασθούν τα θέματα:

Α. Τής ίσης μεταχείρισης των Ελλήνων που ζούν στην Αλβανία.
Β. Τής διεύρυνσης των εμπορικών σχέσεων των δύο χωρών και
Γ. Τού τερματισμού κά τυπικά της εμπόλεμης κατάστασης που υπάρχει μεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας.

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ «Ν.Δ.» ΓΙΑ ΘΕΜΑ ΡΑΛΛΗ



δρος της Νέας Δημοκρατίας εκφράζοντας την εκτίμηση, τόσο την προσωπική του όσο και τη συμβολή του στην προαγωγή του κόμματος εξέφρασε ότι η προχθεσινή δήλωσή του ήταν απαραίτητη για να διευκρινισθεί ότι καμία απόφαση δεν είχε ληφθεί ακόμη για το ευρωψηφιδέλιτο.

Οπωσδήποτε είναι αυτονόητο ότι σε καμία περίπτωση δεν θα είχε αντιρρήσεις για την ανάθεση της ηγεσίας της λίστας του ευρωκοινοβουλίου, τον πρώην πρωθυπουργό κ. Ράλλη.

Το πολιτικό γραφείο συμφώνησε με το περιεχόμενο της πρότασης του προέδρου και τόνισε την ανάγκη της κατάρτισης της λίστας που επιβεβαιώθηκε την ενότητα και το δυναμισμό του κόμματος.

Εξ άλλου, εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας απαντώντας σε ερώτηση των δημοσιογράφων για τη λίστα των υποψηφίων ευρωβουλευτών, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Τα σχετικά με τη λίστα των ευρωβουλευτών θα συζητηθούν στο κατάλληλο χρόνο. Αυτά αποφασίστηκαν στη σημερινή συνεδρίαση του πολιτικού γραφείου.

Δεν θα δοθεί επιδομα στους Δ.Υ.

ΑΘΗΝΑ 28.-«Ουδένποτε έγινε λόγος περί χορηγήσεως επιδομάτων σε δημόσιους υπαλλήλους διευκρινίζοντας σήμερα από το υπουργείο Προεδρίας Κυβερνήσεως, με αφορμή την χθεσινή συνέντευξη του υπουργού κ. Αποστόλου Λαδάρη.

Αντίθετα, προστίθεται σε σχετική ανακοίνωση έγινε λόγος για αμοιβή υπαλλήλων ομοιοτρόπων κλάδου ή κατηγορίας -για εκτέλεση εργασιών πέραν αυτών τα συνήθη καθήκοντα του υπαλλήλου».

4 ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ
Χθες και ώρα 07.20 ενστάθη και στο Τέρμα της Λεωφ. Γράμμου συγκρούστηκαν τα υπ' αριθ. 1Α 3816 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Δημήτριος Καραπέτσος του Αντωνίου, 46, κάτοικος Ιωαννίνων και 1Α 816 δίκυκλος μοτοσυκλέτα που οδηγούσε ο Βασίλειος Ευαγγέλου του Αναστάσιου, 26, κάτοικος κάτοικος Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός του ΙΧ οχηματος και ο επιβάτης αυτού Γεράσιμος Αγουσσάτος του Χαράλαμπος, 28, κάτοικος Ιωαννίνων.

Στη Λευκάδα το υπ' αριθ. 1Ν 1952 Ι.Χ.φ. αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Γεώργιος Νήσιου του Κων/νου, 17, κάτοικος Βόνιτσας, εκπέταξε και στη συνέχεια έπεσε πάνω σε δένδρο με αποτέλεσμα να τραυματισθεί βαριά ο Γεράσιμος Λαζάρης του Νικόλαου, κάτοικος Λαζαράτων -Λευκάδας, επιβάτης του αυτοκινήτου και ελα-

Το φοιτητικό συνάλλαγμα
ΑΘΗΝΑ, 28.- Οι εμπορικές τράπεζες θα χορηγούν το φοιτητικό συνάλλαγμα του Απριλίου, σε σπουδαστές που Εξωτερικού, που για υπολογιστές λόγω δεν προσκομίσαν «α» απαιτούμενο πιστοποιητικό σπουδών για το ακαδημαϊκό έτος 1983/84 καθώς και σε σπουδαστές που προσκόμισαν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, αλλά δεν ελήφθη για υπολογιστές λόγω η σχετική έγκριση της Τράπεζας της Ελλάδας.

Σχετική απόφαση ελήφθη από την επιτροπή συνάλλαγματος, την οποία κοινοποιήσε προς τα κεντρικά καταστήματα των εμπορικών τραπεζών η Τράπεζα της Ελλάδας, με την υπ' αριθ. 1039/28.2.84 ειδική εγκύκλιο της

ΑΘΗΝΑ, 28.- Η συνταγή για την σταθεροποίηση της οικονομίας που προτείνει το Διευθυντικό Ταμείο (Δ.Ν.Τ.) με την έκθεσή του είναι λάνθασμένη και εάν εφαρμόζονταν θα οδηγούσε σε συνταρακτικά αρνητικά αποτελέσματα.

Έτσι σχολίασε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης την φετινή έκθεση του Δ.Ν.Τ. για την ελληνική οικονομία, τονίζοντας ότι η εισοδηματική πολιτική που πρότείνει το ταμείο θα οδηγούσε σε μια τρομερή μείωση του εισοδήματος των εργαζομένων και σε μια μεγάλη αύξηση της ανεργίας.

Αναλυτικότερα μιλώντας για την έκθεση ο κ. Αρσένης έκανε τις εξής παρατηρήσεις:
1. Το Δ.Ν.Τ. αν και δεν το συνήθιζε παραδέχεται ότι στην περίπτωση της Ελλάδας υπάρχουν σοβαρά διαρθρωτικά προβλήματα που φυσικά χρειάζονται χρόνο και συντονισμένη πολιτική για να λυθούν.

2. Το Δ.Ν.Τ. είναι αυστηρό στην κριτική του για την οικονομική πολιτική που ασκήθηκε πριν από τον Οκτώβριο 1981 και αποδίδει τα σημερινά προβλήματα σε μια ασυνεπή επεκτατική πολιτική.
3. Παραδέχεται το Δ.Ν.Τ. ότι υπάρχει σήμερα μια συντονισμένη οικονομική πολιτική που έχει αιχμές. Την σταθεροποίηση της οικονομίας και την διαρθρωτική πολιτική για την αντιμετώπιση των προβλημάτων.

Το δικό μας συμπέρασμα από την έκθεση, είπε ο κ. Αρσένης είναι ότι δεν υπάρχει διαφάνεια ανάμεσα σε μας και στους συντάκτες της έκθεσης όσον αφορά τα στοιχεία και τους στόχους του οικονομικού μας προγράμματος.

4. Η έκθεση που παραδέχεται την σύλληψη του οικονομικού προβλήματος όπως γίνεται από εμάς παρατηρεί ότι ο ρυθμός προσαρμογής στην σταθεροποίηση της οικονομίας είναι ιδιαίτερα βραδύς.

Στο σημείο αυτό, τόνισε ο κ. Αρσένης εντοπίζοντας τη διαφορά απόψεων μεταξύ μας. Το ταμείο δηλαδή δεν αμφισβητεί την πρόδο που έχει γίνει στην αντιμετώπιση του πληθωρισμού και του ισοζυγίου πληρωμών, αλλά θέλει γρηγορότερους ρυθμούς.

Η δική μας θέση - συνέχισε ο κ. Αρσένης - είναι ότι ο ρυθμός προσαρμογής που πρόκειται να βρεθεί προορίζεται από τρεις

σημαντικούς παράγοντες.
Πρώτον, από τα ίδια τα αίτια του προβλήματος που είναι διαρθρωτικά και που για να αντιμετωπισθούν θέλουν χρόνο. Δεν μπορούμε λοιπόν να έχουμε έναν ρυθμό προσαρμογής ταχύτερο.
Δεύτερον από το γεγονός, ότι η οικονομική πολιτική σε ένα κοινωνικοπολιτικό πλαίσιο πρέπει να βασίζεται σε μια έννοια συνάντησης όλων των οικονομικών φο-

ρέων για την πολιτική που ακολουθείται. Και η συνάντηση αυτή πολλές φορές απαιτεί ρυθμική προσαρμογή, που μπορεί μεν να είναι βραδύτερη από ότι θα ήθε-

λαν οι τεχνοκράτες, αλλά είναι ο πολιτικά ενδεδειγμένος. Και αυτό γιατί ένας ταχύτερος ρυθμός θα έρχοταν μονόπλευρα το βάρος στις εργαζόμενες τάξεις και ιδιαίτερα στους μισθωτούς, πράγμα που πολιτικά δεν το θεωρούσε στοιχείο της οικονομικής πολιτικής της συνάντησης.

Τρίτον, από την άποψη ότι και αν ακόμη υπήρξε η πολιτική βελτίωση που μονόπλευρη πολιτική λιτότητας στα όρια που θα προσδιόριζε η φιλοσοφία του Δ.Ν.Τ. δεν θα απέδιδε στην περίπτωση της Ελλάδας, διότι η σκληρή εισοδηματική πολιτική που υποδείκνυε η έκθεση θα είχε σαν αποτέλεσμα την μείωση της εσωτερικής ζήτησης και όχι κατ'ανάγκη την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών προϊόντων μια και οι μισθωτοί στην χώρα μας αποστελούν μισθοφιγμένα. Η πλειονότητα των εισοδημάτων στην χώρα μας προέρχεται από άλλες δραστηριότητες όπως τα ελεύθερα επαγγέλματα κλπ.

Για αυτό μια εισοδηματική πολιτική που θα συγκέντρωνε τα πυρά της στην οδό της μείωσης του εισοδήματος των εργαζομένων δεν θα οδηγούσε κατ'ανάγκη στην σταθεροποίηση και ανάκαμψη.

Για αυτούς τους λόγους, κατέληξε ο κ. Αρσένης, δηλαδή και για λόγους πολιτικής βουλήσεως και για λόγους οικονομικούς, εμείς δεν συμμεριζόμαστε τις απόψεις του Δ.Ν.Τ. και ακολουθούμε ρυθμικούς προσαρμογές που είναι ενδεδειγμένοι για την οικονομία μας.

ΑΘΗΝΑ 28.-Πορεία στην Βουλιά
ΑΘΗΝΑ 28.-Πορεία στην Βουλιά έκαναν χθες το πρωί οι αρχαιολόγοι και οι υπάλληλοι των άλλων κλάδων του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών, ζητώντας την ανάκληση του σχεδίου Π.Δ. με το οποίο οι αρμοδιότητες της αρχαιολογικής υπηρεσίας, μεταφέρονται από το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών στο υπουργείο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος. Οι αρχαιολόγοι επέδωσαν σχετικό ψήφισμα στο

Σε χθεσινή τους ανακοίνωση το Σωματείο εργαζομένων Ε.Λ.-Β.Ι.Α - Η.Β.Ε.Ε.Μ. καταγγέλει την στάση του επιχειρηματία κ. Κώστα Αναστασίου, για τις προσπάθειες που γίνονται από τον ίδιο και τους διευθυντές του να καταπνίγει το συνδικαλιστικό κίνημα στις επιχειρήσεις του.

Συγκεκριμένα οι εργαζόμενοι καταγγέλλουν την απόλυση 4 εργαζομένων παλαιών Πρωτοκόλλων γιατί υπέγραψαν καταγγελία ότι δεν πήραν το όφρος των Χριστουγέννων.

Επίσης προβάλλονται καινούργιο χιμικό - μηχανικό, γιατί ο παλιός ήταν μέλος του Σωμα-

τείου εργαζομένων.
Εργαζόμενος στο Λογιστήριο, που...τόλμης να γραφεί στο Σωματείο δεν πληρώνεται και τον εξαναγκάζουν σε παραίτηση.

Απειλεί τους εργαζόμενους ότι θα φέρει βαριανόμισ μηχανικούς από την Αθήνα.

Και το χειρότερο... Μέχρι πριν λίγο καιρό η μεταφορά του προσωπικού γίνονταν με αυτοκίνητα της Εταιρείας.

Τώρα σταμάτησε αυτή η διευκόλυνση των εργαζομένων που πάνε στο εργοστάσιο είτε με τα δρομολόγια του ΚΤΕΛ είτε με ποταμόδρομο όμοι είναι από γειτονικές περιοχές.

Πορεία στην Βουλιά
ΑΘΗΝΑ 28.-Πορεία στην Βουλιά έκαναν χθες το πρωί οι αρχαιολόγοι και οι υπάλληλοι των άλλων κλάδων του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών, ζητώντας την ανάκληση του σχεδίου Π.Δ. με το οποίο οι αρμοδιότητες της αρχαιολογικής υπηρεσίας, μεταφέρονται από το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών στο υπουργείο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος. Οι αρχαιολόγοι επέδωσαν σχετικό ψήφισμα στο

προεδρείο της Βουλιάς, ενώ σύμφωνη θα συνεδρίασε το Δ.Σ. του Συλλόγου τους «για να αποφασίσει τις παραπέρα ενέργειες του κλάδου».

Στό μεταξύ η Ν.Δ. με ανακοίνωση της ομάδας κοινοβουλευτικού έργου του υπουργείου Πολιτισμού: Επικρίνει την κυβέρνηση για τον δημόσιο αλληλοσπαραγμό μεταξύ του ΥΠΠΕ και ΥΧΟΠ για την μεταφορά αρμοδιοτήτων της Αρχαιολογικής υπηρεσίας.

ΑΘΗΝΑ, 28.- Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου θα δώσει συνέντευξη στην τηλεόραση του BBC σε λίγες μέρες.

Σχετική ανακοίνωση έκανε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος που πρόσθεσε ότι η συνέντευξη θα μεταδοθεί («ωντανή» στο Λονδίνο.

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο κ. Παπανδρέου θα δώσει την συνέντευξη αυτή στις 11 ή 12 Μαρτίου και ότι για τον σκοπό αυτό θα έλθει στην Αθήνα τηλεοπτικό συνεργείο του BBC.

Δολοφόνησε 17 αρτίστες
ΑΝΚΟΡΑΤΖ (ΑΛΛΣΚΑ), 28.- Ένας επιχειρηματίας από την Αλάσκα θα περάσει το υπόλοιπο της ζωής του στη φυλακή επειδή δολοφόνησε 17 ιεροδούλους και αρτίστες.

Ο Ρόμπερτ Χάινς, 45 ετών, απολογούμενος χθες στο δικαστήριο για τους φόνους 17 γυναικών τα τελευταία 10 χρόνια, τα πρώτα των οποίων πετούσε στη συνέχεια σε έρημες περιοχές, της Αλάσκα.

Το δικαστήριο τον καταδίκασε σε κάθεινξη 461 ετών.

Στο σπίτι του δολοφόνου βρέθηκε ένα όπλο, καθώς και προσωπικά αντικείμενα των θυμάτων του.

Τον Χάινς καταδίκασε μια γυναίκα που κατόρθωσε να ξεφύγει την ώρα που την οδηγούσε σε αεροπλάνο, με το οποίο θα την μετέφερε σε ερημική περιοχή της χώρας.

ΑΘΗΝΑ, 28.- Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου θα δώσει συνέντευξη στην τηλεόραση του BBC σε λίγες μέρες.

Σχετική ανακοίνωση έκανε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος που πρόσθεσε ότι η συνέντευξη θα μεταδοθεί («ωντανή» στο Λονδίνο.

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο κ. Παπανδρέου θα δώσει την συνέντευξη αυτή στις 11 ή 12 Μαρτίου και ότι για τον σκοπό αυτό θα έλθει στην Αθήνα τηλεοπτικό συνεργείο του BBC.

Δολοφόνησε 17 αρτίστες
ΑΝΚΟΡΑΤΖ (ΑΛΛΣΚΑ), 28.- Ένας επιχειρηματίας από την Αλάσκα θα περάσει το υπόλοιπο της ζωής του στη φυλακή επειδή δολοφόνησε 17 ιεροδούλους και αρτίστες.

Ο Ρόμπερτ Χάινς, 45 ετών, απολογούμενος χθες στο δικαστήριο για τους φόνους 17 γυναικών τα τελευταία 10 χρόνια, τα πρώτα των οποίων πετούσε στη συνέχεια σε έρημες περιοχές, της Αλάσκα.

Το δικαστήριο τον καταδίκασε σε κάθεινξη 461 ετών.

Στο σπίτι του δολοφόνου βρέθηκε ένα όπλο, καθώς και προσωπικά αντικείμενα των θυμάτων του.

Τον Χάινς καταδίκασε μια γυναίκα που κατόρθωσε να ξεφύγει την ώρα που την οδηγούσε σε αεροπλάνο, με το οποίο θα την μετέφερε σε ερημική περιοχή της χώρας.

ΑΘΗΝΑ, 28.- Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου θα δώσει συνέντευξη στην τηλεόραση του BBC σε λίγες μέρες.

Σχετική ανακοίνωση έκανε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος που πρόσθεσε ότι η συνέντευξη θα μεταδοθεί («ωντανή» στο Λονδίνο.

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο κ. Παπανδρέου θα δώσει την συνέντευξη αυτή στις 11 ή 12 Μαρτίου και ότι για τον σκοπό αυτό θα έλθει στην Αθήνα τηλεοπτικό συνεργείο του BBC.

Δολοφόνησε 17 αρτίστες
ΑΝΚΟΡΑΤΖ (ΑΛΛΣΚΑ), 28.- Ένας επιχειρηματίας από την Αλάσκα θα περάσει το υπόλοιπο της ζωής του στη φυλακή επειδή δολοφόνησε 17 ιεροδούλους και αρτίστες.

Ο Ρόμπερτ Χάινς, 45 ετών, απολογούμενος χθες στο δικαστήριο για τους φόνους 17 γυναικών τα τελευταία 10 χρόνια, τα πρώτα των οποίων πετούσε στη συνέχεια σε έρημες περιοχές, της Αλάσκα.

Το δικαστήριο τον καταδίκασε σε κάθεινξη 461 ετών.

Στο σπίτι του δολοφόνου βρέθηκε ένα όπλο, καθώς και προσωπικά αντικείμενα των θυμάτων του.

Τον Χάινς καταδίκασε μια γυναίκα που κατόρθωσε να ξεφύγει την ώρα που την οδηγούσε σε αεροπλάνο, με το οποίο θα την μετέφερε σε ερημική περιοχή της χώρας.

ΑΘΗΝΑ, 28.- Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου θα δώσει συνέντευξη στην τηλεόραση του BBC σε λίγες μέρες.

Σχετική ανακοίνωση έκανε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος που πρόσθεσε ότι η συνέντευξη θα μεταδοθεί («ωντανή» στο Λονδίνο.

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο κ. Παπανδρέου θα δώσει την συνέντευξη αυτή στις 11 ή 12 Μαρτίου και ότι για τον σκοπό αυτό θα έλθει στην Αθήνα τηλεοπτικό συνεργείο του BBC.

ΑΘΗΝΑ 28.-Ο αντιστράτηγος Βασίλειος Κουρκάφας μέχρι τώρα διοικητής της 1ης Στρατιάς επελέγη

Επισημανσεις

Θη-Ριον

Βαρέθκα μανούλα μαντίλα να κεντά, λέει η κόρη του τραγουδιού στη μάνα της βλέποντας πως τα χρόνια διάβαιναν κι αυτή δεν έβλεπε γυμνάρι στα μάτια της. Εγώ όμως δε θα βαρεθώ να γράφω για το Θη-Ριο που μας μύρισε τη ζωή, όλων των Δυτικοελλαδιτών.

Πήγε μου, ταξίδεψατε ποτέ για Αθήνα χειμώνα ή και καλοκαίρι χωρίς να σκεφθείτε ότι μπορεί να μείνετε στο Θη-Ριο ή στο Αντι-Θη-Ριο.

Εγώ δε θυμάμαι καμία φορά. Θυμάμαι πως πολλές φορές καρδιοχτύπι και περισσότερες φορές η μάλλον πάντοτε νοιάζω πως είμαι δεύτερης κατηγορίας Έλληνας και πρώτης κατηγορίας χροστούκος ορνός για το Θη-Ριο.

Κουτορνιά και κότες μας βλέπει το Θη-Ριο μια που εμείς είμαστε μωφοί.

Ψες το βράδυ είδα στην τηλεόραση ότι σημειώθηκε σεισμός 4,5 Ρίχτερ στον Πατράκιό κόλπο και το στρογγυλάει με το επικεντρο του σεισμού ακριβώς στο σημείο που θέλουν να μας φιάδουν γυφίρι οι έξι πουτ που ανεβρίζουν να λήξουνων κάμποσα διακετομύρια, πολλά διακετομύρια.

Και διάβασα στα σημερινά «ΝΕΑ»:
—ΔΟΝΗΝΗ 4,5 ΡΙΧΤΕΡ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΛΙΣΘΗΤΗ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ

Ρωγμές σε 20 σπίτια από «μικρό σεισμό».

Φαντάσου να ήταν και μεγάλος, είπα μέσα μου. Και διάβασα παρακάτω πως:

«...η περιοχή έχει «δώσει» και στο παρελθόν ισχυρούς σεισμούς (1888, 1889, 1965 και 1967) ενώ το 373 π.Χ. είχε «καταποντισθεί» εξώ από το Αίγιο η Αρχαία Ελική».

Εγώ αυτά τα γραμμάτια τα ήξερα και το έγραφα πολλές φορές ότι παραμένουν στο Θη-Ριο ο Εγκέλαδος αλλά τα γράφω σήμερα πως και συγχινέθη κανένας «αντιπρόσωπος του Έθνους». Ηπειρώτης ή δυτικοελλαδιτής γενικά και τολμήσει να θυλάει φωνή στη Βουλή ή ζήτωντας μια στάλα στεριανό δρόμο για να πηγαίνοντο κάποτε σιγά σιγά στην Αθήνα.

Το γράφω και για τις καταπονήσεις χιλιάδες Ηπειρώτες της Αθήνας (έναν στους δέκα κατοίκους της Αθήνας είναι Ηπειρώτες) να ζήνουν κανένα «αντιπρόσωπο» μας να ανοίξει το στόμα του και για μας που δεν φτάνει η φωνή μας μέχρι την προέλευση. Εκτός αν έχασαν αυτοί (οι αντιπρόσωποι) τη φωνή τους και φοβούνται μη δεν πάρουν καλό βαθμό -σερά στις εξετάσεις.

Δε ζητάμε να εδωθούν διακετομύρια για το δρόμο μας προς Αθήνα, όπως αλογάριασα τα δίνουν για δρόμους πολυτελείας άλλων περιοχών, δύο δεκάρες δρόμο θέλουμε για να αποσκόλασει ο δρόμος από το Αντι(Θη)ριο μέχρι το Πόρτο Γερμανό. Μέχρι ίτα είναι έτοιμος. Δε θέλω να πιστέψω ότι αυτοί που μας κυβερνάν σήμερα με την ψήφο μας θα μας θεωρούν πάντα «αίωονους Έλληνες» μιας τους Ηπειρώτες, άωια κορόδια δηλαδή.

Ο Ηπειρώτης ήταν πάντα με την προόδο και τάδεκα όλα στους πολιτικούς που νόμιζε προοδευτικούς. Το μεγάλο βενιζέλο τον απήριξε και στις μαύρες στιγμές για το Έθνος και για αυτόν, το Γιώργη Παπανδρέου οι Ηπειρώτες εμψύχισαν το 1963 στο ξεκίνημά του κι επέτα συνέχεια.

Ας μη νομίσουν οι σημερινοί ότι μπορεί να στείλουν τ' όλο τους και να γομάρια τους για να τα θάλουν θουλεύτες οι «αίωονοι Έλληνες». Ο εγγονός αυτονού που είτε αυτή την κουβέντα πρέπει ν' απάχτην κάποια πείρα πάνω στο υπό.

Ο θεός να μη με αλώσει ούτε μένα ούτε τα εγγόνια μου να δώσω στην Τη-Βη ή στον κινηματογράφο καμία φορά το μεγαλοπρεπές θέαμα που θέλουν να φιάδουν στο Θη-Ριο. Πολλές φορές είδα τέτοιες εικόνες από θέαμα και καταποντισμούς, όπως το Σαν Φραντζίσκο και άλλους.

Ας μη περιμένουν οι σημερινοί συμπολιτευόμενοι αντιπρόσωποι μας να περάσουν στην αντιπαλοποίηση για ν' ανοίξουν ξανά το στόμα τους μην τυχόν κι απαλαχτούμε από το αίσχος του Θη-Ριου.

Γιάννης 27.2.1984

Αναστάσιος Δ. Παπαγιάννης



ΓΙΑ ΜΙΑ ΒΔΟΜΑΔΑ ΑΚΟΜΗ Ο «ΕΧΘΡΟΣ ΤΟΥ ΛΑΟΥ»

Λόγω της μεγάλης επιτυχίας της της κοσμοσυρροής που σημειώνει η παρουσίαση του έργου του «Ιψεν» Ο Εχθρός του Λαού» το Δημοτικό Θέατρο Ιωαννίνων αποφάσισε να παρατείνει τις παραστάσεις του στο Καμπερίο Θέατρο και αυτή την εβδομάδα. Έτσι θα δοθεί η ευκαιρία να παρακολουθήσουν το αριστουργημα αυτό το «Ιψεν» όσοι δεν πρόλαβαν να το δουν στις 4 εβδομάδες που παιζόταν ήδη το έργο.

Την κυριολεκτική ιστορία του «Τρελαμένου» που τιμωρήθηκε γιατί «αόλισσε» να πει την αλήθεια για τα θρώικα νερά της λίμνης, ερμηνεύουν οι καλλιτέχνες του ΔΗ.ΠΕ.Θ.Ι. Χά-ρης Αναστασίου, Αριστεία Βεά-νης, Γιάννης Θωμάς, Γιάννης Κυριακίδης, Μιχάλης Κωστό-πουλος, Ελένη Μαυρομάτη, Μι-χάλης Μπίζος, Μπάμπης Πισ-μίου, Γιάννης Τάτσης και Γιώ-ργος Τζέρπος.

Τη σκηνοθεσία της παράστα-σης έκανε ο καλλιτεχνικός διευ-θυντής του ΔΗ.ΠΕ.Θ.Ι. Νίκος Πα-παδάκης, τα σκηνικά και τα κο-στούμια φιλοτέχνησε η Ρένα Γεωργιάδου και τη μουσική επι-μέληθηκε ο Χρήστος Τσάγκας.

Οι παραστάσεις την τελευ-ταία αυτή εβδομάδα θα δοθούν σε εξής: Τετάρτη, Πέμπτη, Παρασκευή στις 9 μ.μ. Σάββατο και Κυριακή στις 7 μ.μ.

Συνεδριάζει σήμερα το Διοικη-τικό Συμβούλιο του Νομαρχια-κού Ταμείου προκειμένου να συζητήσει τα παρακάτω θέματα που περιλαμβάνονται στην ημε-ρήσια διάταξη.

Ανάγνωση και επικύρωση πρακτικού προηγούμενης συνεδρίασης.

Έγκριση επανάλιψης δη-μοπρασίας μελέτης και κατα-σκευής Κέντρου Υγείας Δελθινιακού.

Έγκριση παρατάσεως συμ-βατικής προθεσμίας περαιώ-σεως εργασιών κατασκευής γε-φύρας στο χείμαρρο Κούστης Κοινότητας Βρυούλας.

Έγκριση υπερωριακής ερ-γασίας επί συμβάσει ιδιωτικού δικαίου προσωπικού Μηχανικού εξοπλισμού και σταθμού επι-σκευών κατά το Α εξάμηνο 1984.

Έγκριση πρακτικών

α) Προμήθειας γραφικής ύλης για Υπηρεσίες Ν.Τ. και Σχολικής Στέγης έτους 1984.

β) Προμήθειας πολυγράφου για Υπηρεσία του Ν.Τ.

Ζευγάρι μοιχών

καταδικάστηκε σε θάνατο

με λιθοβολισμό

ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 28— Ένα παράνομο ερωτικό ζευγάρι κατα-δικάστηκε σε θάνατο, με λιθοβο-λισμό για μοιχεία, ανακίνησε ση-μερα εισαγγελική αρχή μία πό-λης 160 χιλιόμετρα από το Αμπόυ Ντάμπι.

Σύμφωνα με την ίδια πηγή, οι καταδικασθέντες, ένας 19χός 27 ετών και μία 25χρονη έγκυος γυ-ναίκα, από τη Σρί Λάνκα, παρα-δέχθηκαν ότι διατηρούσαν ερω-τικές σχέσεις.

Η δικαστική απόφαση απομένει πλέον να επικυρωθεί από τον αρ-χήλο του Αραβικού Εμιράτου. Ο ισλαμικός νόμος προβλέπει θάνα-το με λιθοβολισμό για τους μοι-χούς, ενώ για τους ανήλικους εργά-τες 100 ματιών.

Δηλώσεις του υπουργού Εργασίας

Η ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΣΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ

Επειδή κυκλοφορούν διάφορες και ανεύθυνες πληροφορίες σχετικά με την ελευθερία καλλιεργείας των κα-πνών από το υπουργείο Γεωργίας ανακινούνται τα εξής:

Η ελευθερία καλλιεργείας και παραγωγής καπνών, ου προβλέπεται οι Κοινοτικοί Κανονισμοί, συνδυάζεται απαραίτητα και με τα συμβόλαια καλ-λιεργείας. Είναι δηλαδή ελεύθεροι οι καπνοπαραγωγοί να καλλιεργούν κα-πνός σε όποια έκταση θέλουν, εάν για την καλλιεργεία και την παραγωγή μιας συγκεκριμένης ποικιλίας έχουν υπογράψει συμβόλαιο καλλιεργείας με ένα αγοραστή που θα εξασφαλί-ζει την απορρόφηση όλης της ποσότη-τας των καπνών τους.

Η εφαρμογή του Κοινοτικού συστή-ματος των συμβολαίων καλλιεργείας έπρεπε να αρχίσει από την εσοδεία του 1983, αλλά με αίτηση της Ελλάδας παρατάθηκε μέχρι και την εσοδεία του 1984.

Αυτή η ρύθμιση που είναι σύμφωνη με τα αιτήματα των καπνοπα-γωγών, μ' αποβλέπει στην επιμήκυν-ση του χρόνου προσαρμογής, χωρίς επι-πτώσεις στο σύστημα επιδοτήσεων που εξαρτάται από την ύπαρξη των συμβολαίων.

Για το λόγο αυτό και για αποφυγή επιδείνωσης των προβλημάτων που

υπάρχουν, ιδιαίτερα στα εσωτερικής κατανάλωσης καπνά, οι παραγωγοί να συμβολοποιούνται για κάθε εσοδεία μόν-οι τις κατά τόπους υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Καπνών, από όπου και προμηθεύονται το σπόρο για τα σπορεία τους.

Συνιστάται ο όλους τους παραγω-γούς και ιδιαίτερα στους παραγωγούς των προβληματικών ποικιλιών, Μαύ-ρων και Τσεμπέλων, να περιορισθούν στις ποσότητες και την ποικιλία που καλλιεργούσαν μέχρι την εσοδεία 1980, για αποφυγή οδυνηρών συνε-πειών τόσο για τους ίδιους και το προϊόν που παράγουν, όσο και για την Εθνική Οικονομία γενικότερα.

Την ευθύνη αναδιάρθρωσης της καλλιεργείας του καπνού, της δοκι-μής ποικιλιών από τη περιοχή στην όλη κλπ. έχει αναλάβει υπεύθυνα και εξ ολοκλήρου μόνο ο Εθνικός Οργανι-σμός Καπνών μέσω του Καπνολογικού του Ινστιτούτου και ενημερώνει όλους τους ενδιαφερόμενους.

ΣΥΝΔΕΔΡΙΑΖΕΙ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ Δ.Σ. ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Συνεδριάζει σήμερα στις 6 το απόγευμα το Δημοτικό Συμβού-λιο Κονίτσας για συζήτηση των παρακάτω θεμάτων:

1. Απόφαση αποδοχής 605.000 δραχ. για διαμόρφωση ελεύθερων χώρων, πλακοστρώ-σεις κλπ. και τρόπος εκτέλεσης έργου.

2. Απόφαση αποδοχής 1.000.000 δραχ. για τομεντο-στρωση δρόμου από Μητρόπολη—Πλατάνια και τρό-πο εκτέλεσης του έργου.

3. Απόφαση αποδοχής 500.000 δραχ. για καθαρισμό κοινοχρήστων χώρων και τρό-πο εκτέλεσης έργου.

4. Απόφαση για θελτίωση βοσκοτόπων.

5. Απόφαση για συγκρότηση ομάδας προς αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από σεισμούς.

6. Συζήτηση και λήψη απόφα-σης επί αιτήσεως Στ. Κυρτζό-βιδη του Δημ. σχετικά με κατά-ληψη δημοτικών χωραφιών από δημότες.

7. Συζήτηση και λήψη απόφα-σης επί αιτήσεως Στ. Κυρτζό-βιδη και Απ. Τσιανταλνίδη για προέκταση κτιρίου Παλαιών Σφαγείων.

8. Λήψη απόφασης για γή διά-θεση δημοτικών οικοπέδων εις αστέγους και απόρους δημότες.

9. Διάφορες αιτήσεις—ανακοινώσεις.

Κρασι και ξύλα θα μοιρασει ο Δήμος

ΑΡΧΙΖΟΥΝ

ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΕΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΡΗ

Ουσιαστική θα είναι και φέτος η προσφορά της Δημοτικής Αρ-χής στους Πολιτιστικούς Συλ-λόγους της πόλης μας για την

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

Η Υπηρεσία Στατιστικής Νο-μού Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι αρχίζει την Τετάρτη 29—24 στο Δήμο Ιωαννίνων και στην κοινότητα Ανατολής η κατάρτι-ση του καταλόγου κατοικιών για κάθε μονάδα επιφανείας που θα αποτελέσει πλέον το πλαίσιο για την επιλογή του Δείγματος κατοικιών στην έρευνα Εργα-τικού Δυναμικού.

Η εργασία αυτή θα γίνει από ειδικευμένο υπάλληλο της Υπη-ρεσίας μας.

ΠΙΣΤΩΣΗ ΣΤΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Από το Περιφερειακό πρό-γραμμα Δημοσίων επενδύσεων επιχορηγήθηκε ο Συνδ-σμος Υδρεύσεως Κοινοτήτων Λεκα-νοπεδίου Ιωαννίνων με τό ποσό των 100.000.000 δραχ. (δάνειο 40.000.000, επιδότηση 60.000.000) για την εκτέλεση ή συνέχιση ή πληρωμή τυχόν υπο-χρεώσεων του έργου «υδρευ-ση» αυτού.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΣΧΗ Ε.Η.Μ.

Η Κινηματογραφική Λέσχη της Ε.Η.Μ. θα προβάλει την Πέμπτη, 1 Μαρτίου και ώρα 8.30 μ.μ. την κωμωδία: Νά γραφός, νά μάλαμα, με τους: Τζέρρυ Λούις και Τζάννιτ Λή.

Ομιλία του κ. Μαλακάκη

Σήμερα στην Παιδαγωγική Ακαδη-μία ώρα 7 το βράδυ ο λέκτορας του Πανεπιστημίου μας κ. Γιάννης Μαλακά-κης θα μιλήσει με θέμα «Αμερικανο-κρατία στην Ελλάδα 1947—1949».

Η ομιλία γίνεται στα πλαίσια του ανοιχτού Πανεπιστημίου.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Την 16η Μαρτίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 9 π.μ. στο Διοικητήριο Ιωαννίνων (3ος όρο-φος γραφείο 351) δημοπρα-τούγεται σε συμφέροντος τιμές το κάθε ένα χωριστά είκοσι ένα (21) αυτοκίνητα του ΟΔΔΥ δια-φόρων τύπων.

Η σχετική διακήρυξη που αφορά τους όρους της δημο-πρασίας και την τιμή εκμνή-σεως των αυτοκινήτων έχει αναρτηθεί στο χώρο ανακοινώ-σεων της Υπηρεσίας Εντελλο-μένων Εξόδων (Διοικητήριο 3ος όροφος έναντι γραφείου 350).

Διαθέσιμα κατόπιν στην αίθουσα του Συλλόγου, ώρα 7—9 βράδυ, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο, Κυ-λέττη 25 τηλ. 20.802.

Από τον Σύλλογο

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ετομοπαρόδοτο διαμέ-τρημα 130 τ.μ. πλάτεια Πάρνης (Σμύ-ρη 1). Τηλ. 32.610

ΠΣΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Μερσενός 200 Μοντέλο 1977, χιλιόμετρα 65.000. Πληροφορίες τηλ. 26.646

ΠΣΛΕΙΤΑΙ επιχείρησης ΒΑΡ (ΡΥΒ) με καινούργια όδεια λειτουρ-γίας. Πληροφορίες τηλ. 38.094 ώρες κατοστημάτων

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

ΠΣΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΑ ΓΝΩΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΣ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑ-ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΛΛΗΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΣΟΒΑΡΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΤΟ ΤΡΙΟΡΟΦΟΝ ΑΚΙΝΗΤΟΝ ΠΟΥ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Γ. ΦΥΡΙΑΔΗ ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΗΛ. 31.231

Η ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΣΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ

Επειδή κυκλοφορούν διάφορες και ανεύθυνες πληροφορίες σχετικά με την ελευθερία καλλιεργείας των κα-πνών από το υπουργείο Γεωργίας ανακινούνται τα εξής:

Η ελευθερία καλλιεργείας και παραγωγής καπνών, ου προβλέπεται οι Κοινοτικοί Κανονισμοί, συνδυάζεται απαραίτητα και με τα συμβόλαια καλ-λιεργείας. Είναι δηλαδή ελεύθεροι οι καπνοπαραγωγοί να καλλιεργούν κα-πνός σε όποια έκταση θέλουν, εάν για την καλλιεργεία και την παραγωγή μιας συγκεκριμένης ποικιλίας έχουν υπογράψει συμβόλαιο καλλιεργείας με ένα αγοραστή που θα εξασφαλί-ζει την απορρόφηση όλης της ποσότη-τας των καπνών τους.